
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 

 
项目名称：苏州爱佳宠物医院有限公司宠物医院新建项目 

 

建设单位（盖章）：    苏州爱佳宠物医院有限公司      

 

编制日期：         2023 年 09 月 22 日             

 
 
 
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

 



—1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 苏州爱佳宠物医院有限公司宠物医院新建项目

项目代码 2309-320582-89-01-994692 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 江苏省张家港市塘桥镇南京路东海华庭 M06 
[...]
港市给排水公司塘桥片区污水处理厂处理。 

本次环评参照《医院污水处理技术指南》（环发〔2003〕197号）、《医院污水处理工

程技术规范》（HJ2029-2013）中数据，结合类比同类项目，确定本项目诊疗废水、清洗废

水、清洁废水的污染物浓度源强为COD250mg/L、SS60mg/L、氨氮20mg/L、总氮70mg/L、

总磷2mg/L、粪大肠杆菌5×105MPN/L、总余氯4mg/L（项目采用二氧化氯消毒）。 

本项目生活污水污染物产生浓度分别为COD400mg/L、SS250mg/L、NH3-N35mg/L、

TP4mg/L、TN40mg/L。 

本项目废水污染物源强详见下表4-2。 

表4-2 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污染源 废水量 
t/a 污染物 

产生情况 
治理措

施 

排放情况 
排放方式及

去向 浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

医疗废水、

清洗废水、

地面清洁废

水 

50.76 

pH 6-9（无量纲） 

消毒 

6-9（无量纲） 

/ 

COD 250 0.0127 250 0.0127 
氨氮 20 0.001 20 0.001 
总磷 2 0.0001 2 0.0001 
总氮 70 0.0036 70 0.0036 
SS 60 0.003 60 0.003 

粪大肠菌群 5×105 

MPN/L 
2.538×1010

个/a 
5×103 

MPN/L 
2.538×108 个

/a 
总余氯 / / 4 0.0002 

生活 
污水 394.2 

pH 6-9（无量纲） 

化粪池 

6-9（无量纲） 

/ 

COD 400 0.1577 400 0.1577 
氨氮 35 0.0138 35 0.0138 
总磷 4 0.0016 4 0.0016 
总氮 40 0.016 40 0.016 
SS 250 0.0986 250 0.0986 

2、防治措施可行性达标分析 

根据项目废水产生及排放特点，环评主要针对医疗废水、清洗废水、地面清洁废水预

处理可行性和医疗废水、清洗废水、地面清洁废水、生活污水接管可行性进行分析。 



 —34— 

2.1 医疗废水、清洗废水、地面清洁废水预处理可行性 

项目会产生医疗废水、清洗废水、地面清洁废水，根据《中华人民共和国水污染防治

法》、《医疗废物管理条例》、《医疗机构水污染物排放标准》等法律法规文件要求，医

疗废水必须经过严格消毒后方可排放，因此项目拟对医疗废水、清洗废水、地面清洁废水

进行消毒预处理，主要从工艺、处理规模、达标排放等方面分析其可行性。 

A、预处理工艺 

污水消毒是医院污水处理的最主要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌。医

院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒(如臭

氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ 射线）。综合考场地、工艺、技术、管理及消毒

效果等因素，本项目采用 ClO2（二氧化氯）作为消毒剂，其特点是：ClO2 的有效氯合量高，

是 Cl2 的 2.63 倍，NaClO 的 275 倍，灭菌效果是 NaClO 的 5 倍左右：ClO2 杀菌效果持续

时间长，效果好，用量少，作用快；ClO2的氧化作用很强，是广谱型消毒剂，可以有效地

控制细菌：污水经 ClO2消毒后能保持剩余消毒作用，但无残留毒性，对人体无害。 

项目医疗废水处理工艺如下： 

 
图 4-1  医疗废水处理工艺流程图 

项目拟将医疗废水经过小型医疗废水处理设备预处理，预处理工艺主要是消毒，在消

毒池加入二氧化氯缓释片，缓释片遇水缓慢放出二氧化氯，利用二氧化氯对医疗废水进行

消毒，同时消毒池中的医疗废水在消毒静置过程中会沉淀少量动物组织等，会产生污泥，

消毒池内医疗废水保证消毒接触时间＞1h，出口余氯约 4mg/L，符合《医疗机构水污染物

排放标准》中相关要求，即采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：消毒接触池接触时间

≥1h，接触池出口总余氯 2~8mg/L（预处理）。因此，项目工艺符合相关标准要求，可预处

理本项目产生的医疗废水。 

表4-3 项目大气污染物监测计划 
设施名称 处理工艺 处理能力 去除率 是否可行技术 依据 

二氧化氯消

毒柜 二氧化氯 0.03t/h 粪大肠菌群 99% 是 
《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机

构》表 A.2 



 —35— 

B、处理规模 

项目预计医疗废水产生量约 50.76t/a、0.141t/d，项目污水处理设备主要含消毒池，体

积约 80cm×50cm×40cm（总容积约 0.16m3，有效容积为 0.13m3），消毒接触池可完全接

纳本项目每天产生的污水，即理论上来说项目医疗废水可在设备内最大消毒时间为 1d，远

大于要求的接触时间（1h），因此项目污水处理设备可满足项目医疗废水处理量的要求。 

C、达标排放 

根据设计，项目完成后污水处理工艺对污染物处理的效率如下： 

表4-4 污染物处理效率表（单位：mg/L） 
处理工艺 污染物 设计进水水质 设计出水水质 处理效率 

消毒池 

COD 250 250 0 
SS 60 60 0 

NH3-N 20 20 0 
TN 70 70 0 
TP 2 2 0 

粪大肠菌群 5×105 

MPN/L 
5×103 

MPN/L 99% 

总余氯 0 4 / 
通过上述表格可知，项目消毒池出水水质可满足《医疗机构水污染物排放标准》中表

2 预处理标准要求（即 COD≤250mg/L、SS≤60mg/L、粪大肠杆菌≤5000MPN/L、出口总余

氯 2~8mg/L），因此项目污水处理工艺对污染物的处理效率可满足要求。 

D、二次污染物处置 

根据分析，项目废水处置过程主要二次污染物为消毒池产生的污泥，其属于医疗废物，

计划暂存医疗废物暂存柜，定期委托有资质单位处置。 

E、运行成本分析 

①、药剂费：项目废水处理过程要添加二氧化氯缓释片，用量约 6kg/a（10 瓶），二氧

化氯缓释片市场价格约 150 元/瓶，因此项目废水药剂费用约 900 元/年。 

②、电费：根据污水处理站设备装机功率，本项目医疗废水处理电耗为 15 度/吨水，

折合电费为 15 元/吨水，本项目完成后处理的医疗废水量为 50.76t/a，因此本项目废水处理

电费 761.4 元/年。 

③、人工费：本废水处理设施由于处理水量小，不设置专门的废水处理站运维人员，

无人工费消耗。 

综上，本项目废水处理站运行成本仅为 1661.4 元/年，因此，可认为本项目的废水处理

工艺在经济上是可行的。 

同时，根据行业调查，该消毒工艺和方法，设计先进，投资低，运行稳定，操作维护

简便，消毒效果好，基本符合基层医疗机构目前污水处理消毒的需要和现状。可以很好地



 —36— 

解决城市社区卫生服务站、各类门诊部、卫生所和个体诊所等基层医疗机构医疗废水的临

时存储、消毒处理和排放问题。 

综上，项目采用的医疗废水消毒设施可满足医疗废水预处理要求，废水处理方案可行。 

2.2 废水接管可行性 

（a）污水处理厂概况 

张家港市塘桥片区污水厂位于张家港市塘桥镇何桥村，占地约 58.6 亩，总规模 4 万 m

³/d，服务范围北至张扬公路、南至西塘公路、西致通锡高速、东至妙丰公路，服务面积约

59.5km2。张家港塘桥片区污水处理厂一期建设规模 2 万 m³/d，一期工程主要采用“水解

酸化+改良型 AAO 生化池+絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+次氯酸钠消毒”工艺，污泥采用重

力浓缩+离心脱水处理工艺，脱水至含水率 80%外运处置，污水厂出水执行《关于高质量

推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》标准以及《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，达标后排入二干河。至 2018 年。塘桥片区污水处

理厂日进水量波动较小，平均值约为 1.8 万 m³/d。为满足周边污水处理需求，2019 年张家

港市塘桥片区污水处理厂启动了二期扩容工程，建设规模 2 万 m³/d。目前张家港市塘桥片

区污水处理厂处理余量仍有 2000m³/d。 

（b）接管可行性分析 

①水量可行性分析 

本项目建成后，外排污水量 444.96t/a、1.236t/d，目前污水处理厂日均处理污水 0.2 万

吨，尚有余量可接纳建设项目废水，全厂接管废水水质满足污水处理厂接管要求，排入张

家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂是可行。 

②水质可行性分析 

本项目废水主要为医疗废水、清洗废水、地面清洁废水，水质简单，水质可达《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级、《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 三级标准，经规范化排污口接管排入张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

进行集中处理是可行的。 

③管网配套可行性分析 

目前本项目所在地污水管网已铺设完成，因此本项目产生的医疗废水、清洗废水、地

面清洁废水接管排入张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂进行处理是可行的。 

3、废水排放情况 

本项目外排废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-5。 

 
 



 —37— 

表4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类

别 污染物种类 排放 
去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 生活污

水 

COD 
SS 

NH3-N 
TN 
TP 

张家港

市给排

水公司

塘桥片

区污水

处理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

TW001 化粪池 / 

DW 
001 

是 
□否 

企业总排 
□雨水排放 

□清净下水排放 
□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 
2 

清洗废

水、地

面清洁

废水、

医疗废

水 

COD 
SS 

NH3-N 
TN 
TP 

粪大肠菌

群、总余氯 

张家港

市给排

水公司

塘桥片

区污水

处理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

TW002 

医疗 
废水 
处理 
设备 

消毒 

废水间接排放口基本情况见表 4-6。 

表4-6 废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理位置 废水排

放量

（万

t/a） 

排放去

向 
排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L） 

1 DW001 120.626230 31.818970 0.0445 
城镇污

水处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

/ 

张家港

市给排

水公司

塘桥片

区污水

处理厂 

pH 6-9（无量纲） 
COD 30 

SS 10 
NH3-N 1.5 

TP 0.3 
TN 10 

粪大肠菌群 1000 个/L 
总余氯 0.5 

4、环境监测计划 

表4-7 环境监测计划表 
监测对象 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废水 DW001 
COD、SS、NH3-

N、TN、TP、粪大

肠菌群、总余氯 
1 次/年 

《污水综合排放标准》GB8978-1996、《污

水排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-
2015、《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标准 
5、地表水环境影响评价结论 

项目位于受纳水体环境质量达标区域，本项目废水水质简单，符合污水厂设计进水的

水质要求，不会因为本项目的废水排放而使污水处理厂超负荷运营，也不会因为本项目的

废水排放而导致污水生物处理系统失效。废水经污水处理厂处理达《苏州市关于高质量推

进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见（苏委办发）〔2018〕77 号》中“苏州特别

排放限值标准”及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，

尾水排入二干河，对纳污水体的水环境质量影响可以接受，不会降低纳污水体的环境功能

类别。 



 —38— 

 

三、噪声 

3.1 噪声排放源 

本项目营运期主要噪声源为废水处理设备运行时的噪声及宠物叫声，本项目无室外声源，本项目室内主要噪声源强见表 4-8。 

表4-8 本项目声源源强调查清单 

序

号 

建筑

物名

称 
声源名称 型号 

声源源强 
声源控

制措施 

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级
/dB(A) 

运行时段 

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

声功率级
/dB(A) X Y Z 

声压

级
/dB(A) 

建筑物

外距离
/m 

1 
店面 

宠物叫声 / 70 隔音房 4.23 1 1 1 70.0 0:00~24:00 
25 42.0 1 

2 污水处理设施 / 70 底座减

震 5.24 8.67 1 1 70.0 8:00~24:00 

注：噪声源空间相对位置，以医院西南角为原点，平行东厂界为 x 轴、北厂界为 Y 轴、垂直地面为 Z 轴建立坐标系（下同）。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —39— 

 

3.2 预测模式 

预测计算选用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的工业噪声预测计算

模式，模式如下： 

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

如图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口

处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散

声场，则可按式 6-1 计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级： 